
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2901

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 10/2024
FONTE DE RECURSO: FUNDEB

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2023 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2024
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 2.196.710,55 2.196.710,55 2.580.623,77 2.580.623,77

FEVEREIRO 1.915.023,74 4.111.734,29 2.316.751,40 4.897.375,17

MARÇO 1.814.958,02 5.926.692,31 2.024.027,34 6.921.402,51

ABRIL 1.721.493,86 7.648.186,17 2.170.664,35 9.092.066,86

MAIO 1.928.003,95 9.576.190,12 2.029.339,59 11.121.406,45

JUNHO 1.746.648,39 11.322.838,51 1.896.058,80 13.017.465,25

JULHO 1.689.458,63 13.012.297,14 2.193.295,93 15.210.761,18

AGOSTO 1.901.781,20 14.914.078,34 2.017.197,85 17.227.959,03

SETEMBRO 1.752.388,36 16.666.466,70 1.911.118,02 19.139.077,05

OUTUBRO 1.910.224,05 18.576.690,75 2.246.228,76 21.385.305,81

NOVEMBRO 1.688.905,26 20.265.596,01 21.385.305,81

DEZEMBRO 2.425.963,89 22.691.559,90 21.385.305,81

TOTAL 22.691.559,90 21.385.305,81

ARRECADADO DO 1º Período de 2023: 18.576.690,75
ARRECADADO DO 2º Período de 2023: 4.114.869,15
ARRECADADO DO 1º Período de 2024: 21.385.305,81

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2023  X 100 = 21.385.305,81  X 100= 115,119%
1º Período de 2022 18.576.690,75

r = 115,119%  - 100 = 15,12%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 15,119%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2024 4.114.869,15  X15,119% = 622.127,07

Valor do 2º Período/2023 4.114.869,15
Porcentagem estimada - 2º Período/2024 622.127,07

Total Estimado - 2º Período/2024 4.736.996,22

RECEITA PREVISTA PARA 2024 21.655.000,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2024 21.385.305,81
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2024 4.736.996,22

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 4.467.302,03

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 4.100.000,00

DECRETO Nº 2868 4.100.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 367.302,03
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas
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